CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 778 / 2025

Autoria: Ver. Lívia Macedo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública que
seja criado um serviço de recolhimento de resíduos provenientes de podas realizadas tanto
em áreas urbanas quanto em áreas rurais do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista que,
atualmente, a Prefeitura Municipal de Pouso Alegre realiza o recolhimento apenas dos
resíduos de podas feitas diretamente por suas equipes. Muitos cidadãos, no entanto,
realizam por conta própria a poda de árvores e vegetações em seus imóveis urbanos e
rurais, gerando resíduos que, sem um serviço específico para recolhimento, acabam
permanecendo nas calçadas, ruas ou terrenos, prejudicando a limpeza pública e a
segurança.

Além disso, a falta de orientação e de meios adequados para
o descarte pode levar ao acúmulo irregular de galhos e restos vegetais, contribuindo para
o entupimento de bueiros, a proliferação de animais peçonhentos e o risco de acidentes.
Portanto, é fundamental que a Prefeitura disponibilize um serviço de recolhimento desses
materiais ou crie um procedimento específico de coleta, de forma a organizar o descarte
correto, preservar o meio ambiente e promover a saúde pública.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 29 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 6CB4-4F79-4131-1J8J

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6CB44F7941311J8J, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6CB4-4F79-4131-1J8J

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 6CB4-4F79-4131-1J8J

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6CB44F7941311J8J
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6CB44F7941311J8J
		2025-04-29T12:08:02-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura